Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051900044

44

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS
PORTARIA IPHAN-AM Nº 5, DE 17 DE MAIO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO AMAZONAS, no uso das atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 673, de 16
de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto no art. 7º de Lei nº 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Constituir Equipe de Pregão, no âmbito da Superintendência do IPHAN no
Amazonas, integrada pelos seguintes servidores: José Ferreira Gonçalves Junior, matrícula
SIAPE nº 3140022 - Pregoeiro; Osmar Neto de Paula Correa, matrícula SIAPE nº 3144194 -
Pregoeiro; Sérgio Henrique Nunes Vieira, matrícula SIAPE nº 3222908 - Apoio; Jaime de
Santana Oliveira, matrícula SIAPE nº 1254674 - Apoio; Carlúzi Santos Silva Mattos, matrícula
SIAPE nº 3126975 - Apoio; José Vicente Damante Ângelo e Silva, matrícula SIAPE nº 1871842 -
Apoio.

Art.2º Os procedimentos licitatórios deverão contar, obrigatoriamente, com a
presença mínima de 03 (três) servidores da equipe designada.

Art.3º A autoridade imediatamente superior aos pregoeiros é a Superintendente
do IPHAN no Amazonas.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARLA BITAR RODRIGUES

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.081, DE 13 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DESIGNAR, LILIAN NOGUEIRA BRASIL para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União.

Nome: Lilian Nogueira Brasil
Cargo/Função: Coordenador
Órgão/Entidade: PR/CGU/SE/DGI/COGEP/CDCAP
Nome do Órgão/Entidade: Coordenação de Desenvolvimento e Capacitação -

CDCAP
Código do Cargo: FCPE 101.3
UF: DISTRITO FEDERAL

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.167, DE 17 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DESIGNAR, ROSA MARIA SOARES SABIONI MARTINS, para substituir a Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de
Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente da Diretoria de Auditoria de Políticas de
Infraestrutura Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.184, DE 18 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

D ES I G N A R
LEOVANIR DIETER DOCKHORN RICHTER, Analista do seguro Social, para

substituir a Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.185, DE 18 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR
LILIAN NOGUEIRA BRASIL, Auditora Federal de Finanças e Controle, do encargo

de substituta da Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da
União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA CNMP-CN Nº 50, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art.
130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar, no interesse da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, a servidora LUCILA ROCHA SARAIVA, analista de biblioteconomia pertencente
ao quadro do Ministério Público Federal - Procuradoria da República em Sergipe,
registrada sob a matrícula nº. 27.576, a fim de auxiliar nos trabalhos desenvolvidos
pela Corregedoria Nacional, a partir de 24 de maio de 2021, na sede do Conselho
Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 243, DE 18 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado
pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de
março de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº
1.00.000.011818/2018-30, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 1° de junho de 2022, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor CLÁUDIO SIQUEIRA BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Auxiliar Parlamentar Pleno, código AP-07, no Senado
Fe d e r a l .

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 290, DE 10 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º, inciso XXXIII, e art. 7º, inciso III, da Portaria
PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria
PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.007897/2021-80 e de
acordo com o teor na Informação/SGP nº 5665/2021 - PGR-00161395/2021, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, a partir de 24 de maio de 2021, os
servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnicos do MPU/Administração:

- LISIANE MACHADO GONCALVES - matrícula nº 28897, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul para a Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região;

- LUIS CESAR DA SILVA RAMOS - matrícula nº 6008654-8, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região para a Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191061378/2021-24, resolve:

Nº 394 - Art. 1º Designar a servidora ANA CRISTINA CHAVES LOPES, matrícula 1388-9,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
da Assessoria Administrativa da Secretaria de Planejamento, código CC-02 (50120021),
dispensando, em consequência, a servidora LINA PORTELA GERVASIO, matrícula 4280-3.

Art. 2º Dispensar a servidora ANA CRISTINA CHAVES LOPES, matrícula 1388-9,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Secretaria de
Planejamento, código CC-01 (50120028) (Tabularium nº 08191061378/2021-24).

Nº 395 - Designar a servidora MERCIA ELIENE TRINDADE DO BOMFIM, matrícula 5199-3,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 6ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de
Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001331),
dispensando, em consequência, a servidora MAYARA AZEVEDO JACUNDA FERREIRA PIRES,
matrícula 4883-6 (Tabularium nº 08191061596/2021-69).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 397, DE 18 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.062531/2021-31, resolve:

Designar, a contar de 25/5/2021, a servidora MARCIA SANTOS DE OLIVEIRA,
matrícula 5603-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria
de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Brasília da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-
03 (90001314), dispensando, em consequência, o servidor JOSE CARLOS CARVAL H O,
matrícula 5580-8.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 296, DE 14 DE MAIO DE 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00163846/2021, resolve:

1. Exonerar, a partir de 17 de maio de 2021, SANYELLE MATYSHELL DE
OLIVEIRA SOUSA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº
27919, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Dispensar DAIANE GOMES CHAVES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25399, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

3. Nomear DAIANE GOMES CHAVES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25399, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-19T02:01:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial